
 

 

 

 

 

 

 

 

GENEREL ZELENĚ 
 

                                                          

 

 

 

Město:   Hrochův Týnec 

Místní části:   Stíčany, Blansko, Skalice, Blížňovice 

                 Smetanova 25  

   538 62 Hrochův Týnec 

Vyhotovení:    2021 

Zpracovatel:  Svazek obcí Košumberska nám. Plk. Josefa Koukala1,53854 Luže 

 

 

Generel vznikl v rámci projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko  

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967  

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 2 z 17 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 3 z 17 

Obsah 
1. Veřejná zeleň ....................................................................................................................................... 4 

2. Funkce veřejné zeleně ......................................................................................................................... 4 

3. Veřejné prostranství ............................................................................................................................ 4 

4. Členění veřejné zeleně ......................................................................................................................... 4 

Vysoká zeleň ....................................................................................................................................... 4 

Střední zeleň ........................................................................................................................................ 4 

2. Mapa zeleně Hrochův Týnec ............................................................................................................... 5 

3. Přehled výsadby stromů ...................................................................................................................... 6 

4.Vhodná místa k výsadbě zeleně ........................................................................................................... 7 

4.1 Plocha před Městským úřadem ..................................................................................................... 7 

4.2 Plocha před kulturním domem ..................................................................................................... 7 

4.3 Plocha kolem památníku 1sv. války ............................................................................................... 8 

5.Zámecký park ....................................................................................................................................... 8 

6.Sektory zámeckého parku .................................................................................................................... 9 

6.1 ZAPADNÍ PARTER ............................................................................................................................. 10 

6.2 JIŽNÍ PARTER .................................................................................................................................... 11 

6.3 VÝCHODNÍ PARTER .......................................................................................................................... 12 

6.4 DĚTSKÉ HŘIŠTĚ ................................................................................................................................ 13 

6.5 F-OVOCNÝ SAD ................................................................................................................................ 14 

6.6 LESOPARK ........................................................................................................................................ 15 

6.7 LABYRINT ......................................................................................................................................... 16 

Závěr ...................................................................................................................................................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 4 z 17 

1. Veřejná zeleň 

 Generel veřejné zeleně je další podklad pro správu údržby zeleně. V tomto generelu jsou 

popsány plochy zeleně v zástavbě obce. Slouží jako popis ploch a jako technicko – provozní dokument. 

Jsou zde popsány plochy zeleně ve vlastnictví obce, na kterých je třeba zajistit: 

1) systémovou a koncepční údržbu zeleně obce 

2) stanovení náročnosti a nákladovosti udržovací péče o zeleň 

3) slouží také jako podklad pro plány výsadby a rozvoje zeleně 

Středisko údržby musí zajistit sekání trávy, úpravu keřů a živých plotů, výsadbu okrasných 

záhonů a květináčů, chemickou likvidaci plevele a škůdců, v době vegetačního klidu údržbu stromů a v 

zimním období se účastní na zimní údržbě. 

2. Funkce veřejné zeleně 

• zlepšení kvality vzduchu (produkce kyslíku, zachytávání prachu, smogu,..) 

• absorpce hluku  

• zastínění 

• estetická funkce 

• korekce teplotních výkyvů 

3. Veřejné prostranství 

Veřejné prostranství je prostor v intravilánu obce, které je určeno k využití pro obyvatele. Může to být 

park, sadové plochy, zeleň v okolí vodních toků, volná prostranství mezi domy, Mělo by být místem, 

kam si chodí lidé odpočinout, setkávat se a je to prostor i na hry. Nedílnou součástí takového prostoru 

jsou i dřeviny, které splňují většinu pozitivních funkcí, výše uvedených. 

4. Členění veřejné zeleně 

1Vysoká zeleň 
Koruny vysoké zeleně vytváří clonu hluku, znečištění a pohledu, kmenová část ale zaručuje přehlednost 

a nerušenost na úrovni pohybu chodců. 

S vysokou zelení je nutné zacházet jako s hmotou a dbát na fakt, že spolu se stavbami je to právě zeleň, 

co utváří prostor. 

• Doprovodná (stromořadí, aleje) - průměr koruny obvykle 3-7 metrů. 

• V parcích – průměr koruny 10-12, mnohdy i více. 

Střední zeleň 
Keře mohou rámovat vizuální scénu, tvořit záměrnou bariéru a doplnit skupiny vysoké zeleně. Vždy ale 

hrozí, že keře vytvoří negativní bariéru, která sníží přehlednost a prostupnost prostoru, díky čemuž bude 

budit pocit ohrožení (že na nás z křoví vyskočí nějaký útočník) čí přímo nahrávat nebezpečí (někdo 

skutečně vyskočí). 

 
1 http://vygosh.cz/urb-zelen.html 

http://vygosh.cz/urb-zelen.html


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 5 z 17 

2. Mapa zeleně Hrochův Týnec 

 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 6 z 17 

 

 

 

3. Přehled výsadby stromů 
Město  parcela Místo Druh zeleně Rozloha 

Hrochův Týnec 176/5 Tyršovy sady Park 5900.12 

Hrochův Týnec 261/1 Na koupališti Doprovodná zeleň 8462.93 

Hrochův Týnec 
1014/30 

Pod kostelem 
Zahrada u individuální 
zástavby 491.12 

Hrochův Týnec 1010/26 U pomníku Doprovodná zeleň 372.17 

Hrochův Týnec 1012/41 Nábřeží Doprovodná zeleň 474.20 

Hrochův Týnec 1011/1 Cesta na Hrochov Doprovodná zeleň 4617.04 

Hrochův Týnec 1621 Nad Hláskou Doprovodná zeleň 13446.24 

Hrochův Týnec 33/1 Zámecký park Park 8696.07 

Hrochův Týnec 1974 Cesta do Dolců Doprovodná zeleň 2132.22 

Hrochův Týnec 631/2 Na sídlišti Doprovodná zeleň 4134.94 

Hrochův Týnec 33/13 Zámecký park Park 38676.60 

Hrochův Týnec 822/1 Zámecká ulice-alej Stromořadí, alej 25033.51 

 

 

Místní část parcela Místo Druh zeleně Rozloha 

Stíčany 651 Čistírna ČOV Doprovodná zeleň 1778.88 

Stíčany 647 Čistírna ČOV Doprovodná zeleň 361.59 

Stíčany 225/2 Náves Doprovodná zeleň 2301.44 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 7 z 17 

 

 

Místní část Parcela Místo Druh zeleně Rozloha 

Blansko  
1961 Cesta z Blanska na 

Přestavlky Botanická zahrada 1021.82 

Blansko 
 
1147 

Cesta z Blanska na 
Přestavlky Doprovodná zeleň 5532.70 

 

 

Místní část 
 
Parcela Místo Druh zeleně Rozloha 

Blížňovice 1339 Cesta Přátelství Doprovodná zeleň 3251.77 

Blížňovice 85/2 U kulturního domu Doprovodná zeleň 1197.35 

 

 

V Hrochově Týnci již v minulosti bylo vysázeno hned několik desítek stromů na výše uvedených 

plochách. V dubnu proběhne akce Vysaďte si svůj strom-vysazovat se bude 48líp srdčitých podél 

komunikace k Honbicím a podél zasakovacího průlevu nad ulicí Na Hlásce. 

4.Vhodná místa k výsadbě zeleně 
I když město se neustále stará o výsadbu a údržbu stromů i zeleně. I přesto se ve městě najdou 

plochy vhodné k výsadbě zeleně i květeny. 

4.1 Plocha před Městským úřadem 
Zde by bylo vhodné opatřit okna více truhlíky s květinami, plocha před úřadem vyzdobit stálou 

květinovou pyramidou. Na kostkové ploše – odstranit pár kostek do tvaru čtverce a zde vysázet 

ozdobné trávy, levandule, které jsou nenáročné na údržbu. Na vývěsky  a sloupy budovy zavěsit 

květináče. 

 
 

4.2 Plocha před kulturním domem 
Strom před kulturním domem by bylo vhodné osázet květenou a doplnit lavičkou. 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 8 z 17 

                    

4.3 Plocha kolem památníku 1sv. války 
Kolem památníku se nachází upravena zeleň s keřem, který je pravidelně upravován. Vedle 

památníku se nachází plocha, kde by mohla být vysazena květena například levandule nebo jiná 

trvanlivá květena. 

                      

5.Zámecký park  
Zeleň v zámeckém parku se od roku 2006 neustále rozšiřuje. Byly zde provedeny úpravy jako odvoz 

zeminy, vybudovány nové cesty, vykácení stromů a náletů, výsadba ovocných stromů, dřevin (4780 

kusů Barvínku), cibulovin Křivatec -2315 kusů, Sasanka – 1245 kusů, Dymnivka 4150kusů, Muscari 5000 

kusů, krokusy 1400 kusů, trvalky – směs autochtonních druhů do podrostu 3210kusů a trvalek (Narcis 

4100 kusů, Ladoňka 1250 kusů). Dále bylo vysázeno 21 kusů Hortenzií a 28 kusů Rododendronů. Park 

byl obohacen o 141 stromů různých druhů a 4955 různých druhů keřů. Hlavní dominantou zeleně 

v parku je 120 stará lípa. 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 9 z 17 

 

 

 Zdroj: T mapy 

6.Sektory zámeckého parku 
Park má rozlohu necelé 4,9ha a dle projektu rozdělen do 7 parterů-sektorů.  

p.p.p33/1 ostatní plocha-38678 m2 (C západní parter, D-jižní parter, částečně F-ovocný sad, G-hřiště, 

H-lesopark, I-labyrint) 

p.p.č 33/13 ovocný sad-86936 m2 (F-ovocný sad) 

p.p.č 31- ostatní plocha-1518 m2 (B-východní parter) 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 10 z 17 

6.1 ZAPADNÍ PARTER  

 

 

 

Celkem v západním parteru bylo vysázeno celkem 14 stromů. 

 

 

 

 

STROMY  KUSY ZNAČENÍ  

DUB ZIMNÍ  2 S2 

PLATAN 7 S1 

TIS ČERNÝ  1 S3 

MUCHOVNÍK 3 S4 

JIROVEC MAĎAL 1 S5 

CELKEM 14  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 11 z 17 

6.2 JIŽNÍ PARTER 
 

 

 

 

STROMY KS ZNAČENÍ 

JÍROVEC MAĎAL 1 S5 

KAPALTA TRUBAČOVITÁ 9 S8 

VIŠEŇ CHLOUPKATÁ 4 S12 

TIS ČERVENÝ 6 S3 

JEDLE BĚLOKORÁ 3 S6 

HABR OBECNÝ 7 D7 

CELKEM 14  

 

 

 

Celkem v jižním parteru bylo vysázeno 14 stromů. 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 12 z 17 

6.3 VÝCHODNÍ PARTER 
 

 

 

STROMY KS ZNAČENÍ 

JÍROVEC 6 S18 

ŠÁCHOLAN 1 S17 

TIS ČERVENÝ  1 S3 

CELKEM 8  

 

 

Celkem ve východním parteru bylo vysazeno 7 stromů. 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 13 z 17 

6.4 DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
 

 
 

 

STROMY KUSY ZNAČENÍ 

PAWLONIE 1 S16 

JEDLE BĚLOKORÁ  2 S6 

HABR OBECNÝ 3 S7 

BUK LESNÍ  1 S13 

BUK LESNÍ ČERVENOLISTÝ 2 S14 

CELKEM 9  
 

Celkem byl na dětském hřišti vysázeno 9 stromů. 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 14 z 17 

6.5 F-OVOCNÝ SAD 
 

 

 

 

STROMY KUSY ZNAČENÍ 

HABR OBECNÝ 14 S7 

OŘEŠÁK KRÁLOVSKÝ  8 S15 

BUK LESNÍ 1 S13 

BUK ČERNÝ ČERVENOLISTÝ 1 S14 

CELKEM 24  

 

Celkem v ovocném sadě bylo vysázeno 24 stromů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 15 z 17 

6.6 LESOPARK 

 

 

STROMY KUSY ZNAČENÍ 

HABR OBECNÝ  16 S7 

DUB ZIMNÍ 23 S9 

BUK LESNÍ 3 S13 

JILM 3 S10 

JEDLE BĚLOKORÁ 6 S6 

CELKEM 51  

 

 

V lesoparku byla vysázeno celkem 51 stromů. 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 16 z 17 

6.7 LABYRINT 

 

 
STROMY  KUSY ZNAČENÍ 

HABR OBECNÝ  5 S7 

CELKEM 5 

 

 
V Labyrintu bylo celkem vysázeno 5 stromů. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

                           Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     
Stránka 17 z 17 

O zeleň se starají zaměstnanci Hrochova Týnce. Zajišťují velký rozsah různých úkonů: sečení 

trávníkových ploch, sběr listí, úpravu keřů a živých plotů, kácení a výsadbu vzrostlých stromů, údržbu 

trvalkových a letničkových záhonů. Při nové výsadbě město spolupracuje také se soukromými firmami, 

které pak obvykle poskytují i její následnou roční údržbu. Odborné vyjádření ke stavu stromů zajišťuje 

arboristická firma Kindl. Péči, kupříkladu výchovné, zdravotní a redukční řezy stromů, zajišťují pro 

město pan Dan Jelínek. Další finance připadnou obvykle na nové výsadby stromů, trvalkové a 

letničkové výsadby a arboristickou péči.  

Podle těchto vlastností a místa plánované výsadby je pak zvolen vhodný druh stromu, bez ohledu na 

jeho původ. Autochtonní dřeviny jsou upřednostňovány pouze při výsadbách v blízkém okolí města či 

v krajině. Kácení dřevin ve městě probíhá v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny.2 

 

Závěr  
 

V Hrochově Týnci je o zeleň a veřejná prostranství pravidelně a odporně postaráno. U vysazovaných 

dřevin je vždy prioritou, aby v daném místě zdárně rostly a dobře se vyrovnávaly s okolním prostředím, 

které na ně působí. Proto jsou vždy porovnávány jejich růstové vlastnosti, budoucí možné prostorové 

vymezení v daném místě a schopnosti odolávat různým vnějším nepříznivým vlivům. Dalšími 

dokumenty, které je možné implementovat do generelu jsou např. návrhy pěstebních opatření, 

inventarizace dřevin a dendrologické průzkumy a další odborné náležitosti, které nejsou součástí. Za 

účelem přesného generelu je třeba obrátit se na odborníka, který umí číst v technických výkresech a 

má dostatek znalosti a zkušeností v tomto oboru. 

 

 

 

 
2 https://www.mvcr.cz/clanek/pece-o-verejnou-zelen.aspx 


